3.3.6	Disponibilização	de	cartões	individuais	magnéticos	ou	eletrônicos,	sendo	um	para	cada	veículo,	no	quantitativo	de
35	(trinta	e	cinco)	veículos,	03	(três)	unidades	geradores	a	diesel,	mais	cartões	coringas;
3.3.7	Durante	o	período	eleitoral,	deverá	ser	disponibilizado	um	cartão	magnético	ou	eletrônico	para	cada	uma	das	111
(cento	 e	 onze)	 zonas	 eleitorais	 do	 Estado	do	Maranhão,	 além	de	 20	 (vinte)	 cartões	 coringa,	 totalizando	131	 (cento	 e
trinta	e	um)	cartões	extras,	destinados	ao	abastecimento	de	veículos	requisitados	pelo	TRE/MA.
3.3.8	Durante	o	período	eleitoral	será	destinado	um	cartão	para	cada	Zona	Eleitoral	nele	identificada	(Ex.:	TRE/MA	–	ZE
001),	por	meio	do	qual	 serão	abastecidos	os	veículos	 requisitados	pelo	 referido	 Juízo	Eleitoral,	 não	 sendo	permitida	a

[...]

Todos	os	dados,	memórias	de	cálculo,	tabelas	de	consumo	por	tipo	de	combustível,	peça	ou	serviço,	projeções	por	veículo	e
justificativas	de	valores	constam	neste	Estudo	Técnico	Preliminar	(item	6)	,	que	integra	o	processo	administrativo	e	serve
como	base	técnica	e	legal	da	presente	contratação.

O	valor	estimado	para	o	exercício	de	2026,	no	montante	de	R$	1.685.050,42	(Um	milhão,	seiscentos	e	oitenta	e	cinco
mil,	cinquenta	reais	e	quarenta	e	dois	centavos),	 contempla	 todos	os	custos	operacionais	necessários,	ajustados
com	base	na	aplicação	de	descontos	médios	obtidos	em	contratos	anteriores	(4,55%	para	combustíveis/produtos	afins	e
24,05%	para	manutenções	e	lavagens),	bem	como	nos	índices	oficiais	da	ANP,	preços	de	mercado	e	práticas	usuais	de

[...]

eletrônicos,	 rede	 credenciada	 de	 postos	 de	 combustíveis,	 oficinas	 e	 lavajatos.	 Permite	 o	 controle	 em	 tempo	 real	 por
veículo	 e	 condutor,	 registro	 de	 quilometragem,	 autorizações	 eletrônicas,	 emissão	 de	 relatórios	 gerenciais	 e
parametrização	de	consumo.
Preço	 estimado:	 R$	 1.685.050,42	 (Um	 milhão,	 seiscentos	 e	 oitenta	 e	 cinco	 mil,	 cinquenta	 reais	 e	 quarenta	 e	 dois
centavos),	sendo	esta	a	estimativa	anual	com	base	na	média	de	custos	dos	anos	2022,	2023	e	2024,	conforme	Estudo
Técnico	Preliminar.
Solução	2	–	Administração	direta	por	meio	de	reembolso	ao	condutor	e	controle	manual	interno;

[...]

Com	base	na	soma	dos	custos	totais	com	a	execução	do	objeto	 -	 já	com	aplicação	dos	descontos	 -	dos	anos	de
2022,	2023	e	2024:
-	Total	dos	três	anos:	R$	4.356.308,94
-	Média	anual:	R$	1.452.102,98
-	Frota	estimada	para	2026:	35	veículos
-	Custo	médio	por	veículo	estimado:	R$	41.488,66
Expectativa	de	valor	total:	R$1.452.102,98	(um	milhão,	quatrocentos	e	cinquenta	e	dois	mil	cento	e	dois	reais
e	noventa	e	oito	centavos).

Distribuição	da	Estimativa	de	Custos:	Distribuir	o	valor	de	R$	1.452.102,98	(um	milhão,	quatrocentos	e	cinquenta	e
dois	 mil	 cento	 e	 dois	 reais	 e	 noventa	 e	 oito	 centavos)	 entre	 abastecimento	 e	 manutenção	 de	 frota,	 priorizando	 o
abastecimento	em	anos	eleitorais	(baseado	na	proporção	de	2022).

Atualização	Monetária:	 Realizar	 a	 avaliação	 e	 atualização	 monetária	 desse	 custo,	 com	 base	 na	 Lei	 nº	 14.133/2021,